**واژه‌های کلیدی:** امویان، عبدالملک، حجاج، ابن اشعث، سیستان، دیر الجماجم.

\* کارشناس ارشد تاریخ اسلام.

عبدالرحمن بن محمد بن اشعث کندی، از خانواده‌های اشرافی حضرموت می‌باشد که به دلیل شورش علیه حجاج (که در بین سال‌های ۸۰-۸۳ ق / ۶۹۹-۷۰۲م) به وقوع پیوست، مشهور شد. او نوه‌ی اشعث معروف بود.<sup>۲</sup> پسرش محمد به اندازه‌ی پدر معروف نبود ولی در حوادث عصر خویش نقش مهمی را ایفا کرد. نام مادر عبدالرحمن بن محمد بن اشعث، ام عمرو دختر سعید بن قیس همدانی بود.<sup>۳</sup> منابع می‌نویسند عبدالرحمن فعالیت‌های سیاسی پدرش را ادامه داد. هم‌چنین او بود که محل پنهان شدن مسلم بن عقیل را برای عبیدالله بن زیاد فاش ساخت (۶۰ق / ۶۸۰م)، هر چند این افشا فقط در نتیجه‌ی یک اقدام ناشیانه صورت گرفت.<sup>۴</sup> در سال ۶۷ قمری / ۶۸۶ میلادی او همراه مصعب بر ضد مختار جنگید.<sup>۵</sup> احتمال دارد که وی به تلافی قتل پدرش، مصعب را تشویق به کشتن اسیران از یاران مختار نموده باشد و یا خودش اقدام به این کار کرده باشد.<sup>۶</sup> منابع پس از آن از وی تا سال (۷۲ق / ۶۹۱م) - که در آن سال حوادث خیلی مهمی رخ داد -، یادی ننموده‌اند. یعنی زمانی که عبدالملک، مصعب را بر سواحل دجله نزدیک کلیسای کاتولیک‌ها شکست داد و کشت.<sup>۷</sup> و از قرار معلوم حجاج در جمادی الثانی همان سال به جنگ ابن زبیر در مکه فرستاده شد.

خوارج که به شهر اهواز نزدیک بودند بعد از حدود بیست روز و قبل از این‌که نیروهای حکومتی برسند، عقب‌نشینی نمودند و عبدالرحمن به سوی ری رفت. وی به عنوان حاکم این شهر از سوی بصیر تعیین شده بود.<sup>۸</sup> بین سال‌های ۷۲ تا ۷۶ قمری خبری از فعالیت‌های

عبدالرحمن در منابع نیست. در سال ۷۵ قمری / ۶۹۴ - ۶۹۵ میلادی، حجاج از جزیره العرب فرا خوانده شد و به عنوان حاکم عراق منصوب گشته و به کوفه وارد شد. از این پس برای عبدالرحمن خیلی سخت بود که با حجاج که مافوقش محسوب می‌شد، رفتاری متناسب داشته باشد. جنگ به ضد ازارقه هنوز تمام نشده بود که گروه دیگری از خوارج که اکثریت ایشان متعلق به طایفه‌ی بنی شیبیان بودند، ترور و وحشت را در نواحی مرزی عراق و خود آن ناحیه گسترش دادند.

حکومت سیستان که در آن دوران جزء خراسان بود، به وسیله‌ی حجاج تعیین می‌شد.<sup>۱۷</sup> وظیفه‌ی حاکم محلی آن سامان بود که حاکم قلمرو مرزی کابلستان را - که در منابع تحت عنوان رتبیل به آن اشاره شده است - تحت فرمان خویش درآورد. رتبیل از مردم آن سامان تقاضا کرد در برابر مسلمین مقاومت کنند. در برخوردی که بین رتبیل و حاکم انتصابی عبیدالله بن ابی بکره در سال ۷۹ قمری / ۶۹۸ - ۶۹۹ میلادی به وقوع پیوست، حاکم به سختی شکست خورد. حجاج از این شکست نگران شد و سپاهی آماده نمود که به دلیل تجهیزات باشکوهش، سپاه طاووس (جیش الطواویس) نامیده شد. این سپاه بایستی تحت فرمان شخصی قرار می‌گرفت که دو سردار زیر فرمان وی قرار گیرند در نهایت عبدالرحمن بن محمد بن اشعث انتخاب شد.

در این کتاب حوادث همراه جزئیات مفصل که به وسیله‌ی نقل قول‌ها، نطق‌ها، نامه‌ها و اشعار تایید می‌شود، آورده شده است. ما در این مختصر در مورد این قیام با تاکید بر جزئیات مشخصی که به بیان چگونگی و علل و توسعه‌ی این شورش اشاره دارد پرداخته‌ایم؛ شورشی که نزدیک بود به سرنگونی خلافت اموی منجر شود.

ابن اشعث در سال ۸۰ قمری / ۶۹۹ - ۷۰۰ میلادی به سیستان رسید (مراجعه کنید به ترتیب زمانی وقایع صفحات بعدی همین مقاله). اولین اقدام وی این بود که سپاهیان را که در پادگان‌ها بودند وادار کرد تا به سپاه طاووس بپیوندند. او بعد از رد تقاضای صلح پیشنهاد شده از سوی رتبیل، با تاکتیک‌های کاملاً متفاوت از روش ابن ابی بکره، به کابلستان تاخت. وی روستاها و دژهای زیادی را تصرف نمود و ارتباطش را با کاخ‌هایی که تصرف کرده بود از طریق چاпарهای خدماتی حفظ کرد. وقتی او به سرزمین‌های مرزی و به کوه‌های بلند مسلط شد به بست برگشت و نفوذ و پیشرفت بیش‌تر را تا بهار سال ۸۱ قمری / ۷۰۰ میلادی به تعویق انداخت. وقتی حجاج از این قصد ابن اشعث آگاه شد، در نامه‌ای که برای او فرستاد ضمن ابلاغ پیام‌های متکبرانه و اهانت‌آمیز به او دستور داد که به سوی مرکز کابلستان حرکت کند و در آنجا تا سرحد مرگ با دشمن بجنگند.

اما گزارش‌هایی که عموماً منابع آنها را پذیرفته‌اند، متفاوت از این است. بر این اساس وی با زنجیر بسته شده و بر اساس دستوری که از حجاج گرفته بودند، در عمارتی محبوس گردید و او خود را از بالای دژ رخج به پایین انداخت. مردی که با زنجیر به او بسته شده بود نیز با وی به پایین افتاد. (۸۵ ق / ۷۰۴م)

### ترتیب زمانی وقایع

ترتیب زمانی وقایع این حادثه دقیقاً مشخص نیست، گرچه منابع در ذکر تاریخ روزها و ماه‌های تعدادی از حوادث مهم مثل نبردهای شوشتر و زاویه هماهنگ هستند. ولهاوزن (Ar, Reich, 150 f., Eng. tr) در این خصوص مطالعاتی را انجام داده است و تاریخ یک

- ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ* (بیروت، دارصادر، الطبعة الاولى، ۱۹۶۵م).
- ابن کثیر، ابوالفداء حافظ، *البدایه و النهایه*، تحقیق ابوالمحم و علی نجیب عطوی (بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا).
- الازدی، ابو مخنف لوط بن یحیی، *نصوص من تاریخ ابی مخنف*، تحقیق کامل سلیمان الجبوری، چاپ اول (بیروت، دارالمحججه السیفاء ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۹م)
- اصفهانی، ابوالفرج، *الغانی*، تحقیق الاستاد عبدالله علی مهنا، چاپ دوم (بی جا، دارالفکر، ۱۹۹۵م).
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، *انساب الاشراف*، تحقیق سهیل ذکار و ریاض زرکلی، چاپ اول (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۶م).
- \_\_\_\_\_، *فتوح البلدان*، ترجمه و مقدمه احمد توکل (بی جا، نشر نقره، ۱۳۶۷).
- دینوری، ابن قتیبه عبدالله بن مسلم، *امامت و سیاست تاریخ خلفاء*، ترجمه ی سیدناصر طباطبایی (تهران، ققنوس، ۱۳۸۰ش).
- \_\_\_\_\_، *المعارف*، صححه و علق علیه محمد اسماعیل الصاوی (مصر، الطبع الاولى، ۱۳۵۳ق / ۱۹۳۴م).
- \_\_\_\_\_، *عیون الاخبار* (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۸۶م).
- دینوری، ابی حنیفه احمد بن ابی داوود، *اخبار الطوال*، تحقیق عبدالمنعم عامر، مراجعه جمال الدین الشیال (مصر، داراحیاء الکتب العربی، ۱۹۶۰م).

- طبری، محمد بن جریر، **تاریخ الرسل والملوک (تاریخ طبری)**، ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده، چاپ پنجم (تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۵ش).
- مبرد، محمد بن یزید، **الکامل فی اللغة و الادب**، عارضه باصوله و علق علیه محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ اول (بیروت، مكتبة العصرية، ۱۹۹۷م).
- مسعودی، ابوالحسن علی بن الحسین، **مروج الذهب و معادن الجوهر**، شرحه عبدالامیر مهنا (بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م).
- \_\_\_\_\_، **التنبيه و الاشراف**، عنی بتصحيحه و مراجعته عبدالله اسماعیل الصاوی (بی‌جا، المكتبة التاريخية، ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۸م).
- مسکویة الرازی، ابوعلی، **تجارب الامم**، حققه و قدم له ابوالقاسم امامی (تهران، دارسروش للطباعة و النشر، ۱۳۶۶ش).
- نویری، شهاب الدین احمد، **نهاية الارب في فنون الادب** (قاهره، وزاره الثقافه، ۱۹۷۵م).